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یادداشت

از دیدگاه شهید مطهری هدف غایی تعلیم وتربیت، تربیت انسان کامل است. 
معلم فکور کسی است که اهداف تعلیم وتربیت را ـ برای نیل به انسان کامل ـ 
در تعامل با عناصر متعدد به مرحلة اجرا در می آورد. با توجه به جایگاه خطیر 
معلم در نظام تربیتی، در مقالة حاضر سه ویژگی معلم فکور از نظریه دونالدشون 
)1992( شامل دانش در عمل، تأمل در عمل و گفت وگوی فکورانه با موقعیت، و نیز 
یک ویژگی دیگر را که امام جمعه و مهرمحمدی )1385( به آن دست یافته اند، 
یعنی هنرمند حرفه ای؛ انتخاب کرده ایم، سپس به بررسی و تحلیل اندیشه های 
شهید مطهری دربارة هر یک پرداخته ایم. سند تحول آموزش وپرورش در جامعة 
اسلامی ایران در پی تربیت انسان موحد است. برای ایجاد نگرش اسلامی در 
معلمان، واکاوی اندیشه بزرگانی مانند شهید مطهری،  روشنگر این راه خواهد 
بود. شناخت انسان کامل در کسب معرفت معلمان فکور نقش دارد، زیرا بیانگر 
مبانی فلسفی و دینی تربیت است. معلم به عنوان الگوی جامعه برای کامل شدن 
باید چهره روحی و معنوی انســان نمونه را بداند، تا در راستای فکور شدن به 
تربیت خویشتن بپردازد. شهید مطهری یکی از اهداف کلیدی تربیت را رشد 
فکری متعلم می داند؛ در واقع معلم باید بکوشد که به متربی رشد فکری یعنی 
قوه تجزیه و تحلیل بدهد، نه اینکه تمام تلاشش توجه به کمیت آموزش باشد تا 
دانش آموزان آن را حفظ کنند. معلم باید افرادی را تربیت کند که خود فکر کنند 

و به استنباط و رد فرع بر اصل بپردازد )مطهری، 1382(.

ویژگی های معلم فکور
1. دانش در عمل

مهرمحمــدی )1391( از ایــن مؤلفه 
به عنــوان دانش شــخصی ـ حرفه ای یاد 
می کند؛ که برخاســته از تجربیات زیسته 
معلمان اســت. طبق دانش محلی، معلم 
معنایی جدید را خلق می کند. این دانش 
محلی ظرفیت عمومی شدن دارد. شهید 
مطهری هدف معلم را اســتقلال دادن به 
نیروی فکر دانش آموزان و رشد ابتکار آن ها 
بیان داشت. در بحث علم و تعلم، نیز حالت 
رشد عقلانی و استقلال فکری مطرح است 
به گونه ای که معلم می تواند قوه استنباط 

دانش آموز را رشد دهد )مطهری، 1382(.

2. تأمل در عمل
استاد مطهری )1382(، علاوه بر آگاهی 
و معرفت به عمل خیر، تربیت را ضروری 
می داند. در این بــاب، تفکر را در دو گونه 
شــرح می دهد: در گونه اول خود انســان 
به عنوان یک موضوع علمی موضوع تفکر 
اوست؛ در گونه دوم انسان درباره کارهای 

خودش فکر می کند. معلم باید در شبانه روز 
فرصتی برای خــودش قرار بدهد تا درباره 
خود و عملــش به تأمــل و درون گرایی 
بپردزاد و آنچه واقع شــده را ارزیابی کرده 
و از این طریق موقعیت را تغییر دهد. این 
فرایند به تعبیر اســتاد چیزی است نظیر 

محاسبة نفس. 

3. گفت وگوی فکورانه با موقعیت
شــهید مطهری یکی از اصول تعلیمات 
تفکر قــرآن را دعوت تفکر و تدبر می داند. 
هدف تفکر در کلام ایشان کار نیک انجام 
دادن و پیامد تفکر، پی بــردن به رازها و 
اســرار آفرینش است. تفکر در تاریخ برای 
شــناختن ســنن و قوانین خداوند برای 
زندگانی جماعت بشر است. از طرفی اگر 
تفکر ســطحی و پراکنده باشد، اثربخشی 
نخواهد داشــت. اگر علمــی و مبتنی بر 
مطالعات دقیق و آزمایش ها باشد، و یا لااقل 
انسان بخواهد آثار فکری مردان متفکر را 
به دقت مطالعه کند، بســیار ارزنده است 

)مطهری، 1358(.

4. هنرمند حرفه ای
هنر حرفه ای، یعنــی هنر صورت بندی 
مسئله، بر هنر تدریس فکورانه تأکید دارد 

)امام جمعه و مهرمحمدی،  1385(.
»انسان وقتی یک هنر کوچک را می آموزد، 
علم و فنی را یاد می گیرد و بعد از ســال ها 
زحمت و رنج همیــن که اولین بار اثر هنر 
خودش را می بیند، عزتی در خود احساس 
می کند. از بالاترین لذت ها این اســت که 
انسان اثر هنر خود را می بیند.« )مطهری، 
1382: 358(. هر حرفه، هنرهایی به همراه 
دارد کــه وقتی ثمر دهد، موجب توســعه 
حرفه ای فرد خواهد شد. پس معلم با هنر 
تدریس اثربخش، می تواند فکورانه عمل کند.

مطالب گفته شــده گویای این امر است 
که شهید مطهری به طور غیرمستقیم این 
ویژگی ها را در قالب تجربه، تعقل، مطالعه و 
تحقیق و هنر و اسلام مطرح نمود. معلمان 
فکــور، با تصمیمات هوشــمندانه،  دانش 
حرفه ای را با تأمل در عمل در زمینه تحقیق 
به کار می گیرند تا هنر حرفه ای را متبلور 
سازند و متربیان را در مسیر کمال انسانی 

قرار دهند.
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بازخورد به والدین دانش آموزان
دکتر نیره شاه محمدی
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در بحث و گفت وگوهایی كه در مكان ها و شرایط متفاوت با معلمان داشته ام همواره یكی از دغدغه های آن ها را چگونگی درگیر كردن 
والدین در فعالیت های مدرسه دیده ام. به آن ها گفته ام یكی از راه كارهای مفید و كاربردی در این زمینه بازخورد دادن شما به والدین 
 ـیادگیری بر عهده دارند، نیاز است معلم به  دانش آموزان است. بدین معنا كه چون والدین نقش همراه فرزند خود را در فرایند یاددهی 

شكل فرایندی، و متناسب با شرایط و موقعیت، بازخورد قابل فهمی به آنان بدهد.

بهبود پیشرفت تحصیلی خود بردارد. این نوع بازخورد حداقل دو یا زمینة پیشرفت او فراهم گردد و بتوانند گام های بعدی را در جهت و در آن پیشــرفت ها و ضعف های دانش آموزان تحلیل می شود تا به والدین دانش آموزان معمولًا بازخورد توصیفی داده می شــود 
كه در جهت اســتمرار یادگیری دانش آمــوزان و اصلاح و تغییر و تحصیلی فرزند خود به دست آورند. این امر به معلم كمك می كند او داده می شود تا اطلاعاتی درخصوص میزان پیشرفت و موقعیت آموزشی است كه در آن نتیجة عملكردهای دانش آموزان به والدین او خواهد رســاند. این نوع بازخــورد دادن، درواقع نوعی بازخورد دارد گزارش پیشــرفت تحصیلی و تربیتی وی را به اطلاع والدین شده است، و بر مبنای مستنداتی كه در پوشة كار دانش آموز وجود دست آمده در فرآیند ارزش یابی، كه طی مراحل مختلف گردآوری در دادن بازخورد به والدین، معلم با تركیب و تحلیل اطلاعات به سه نوبت در سال به والدین داده می شود.

بهبود عملكرد آن ها از والدینشان یاری بگیرد.

به یاد داشــته باشــیم كه بازخورد نقش غذای 

رشــددهنده را دارد. بدین معنا كه انتظار می رود 

یادگیرنده را یك گام بــه پیش براند. یادگیرنده 

تا احساس خوبی نســبت به خود نداشته باشد، 

موفقیت های خود را نشناســد و با تصویر گرفتن 

و مرور آن هــا دلگرم و تحریك نشــود به انجام 

فعالیت های مورد نظر معلم راغب نخواهد شــد. 

بنابرایــن در هنــگام دادن این نــوع از بازخورد 

بهتر اســت ابتدا نقاط قوت دانش آموز بیان شود 

و ســپس نقاط ضعف او با احتیاط گفته شــود. 

معلم لازم است از هر نوع برچسب زدن و نسبت 

دادن صفتی منفی به دانش آموز، كه سبب شود 

والدینش نگران شوند كه مبادا فرزندشان عیب و 

نقصی داشته باشد خودداری كند. هرگونه نسبت 

دادن صفت منفی موجب می شود اعتمادبه نفس و 

انگیزة هم دانش آموز و هم والدین او برای جبران 
ضعفی درسی اش از بین برود.

در هنگام دادن بازخورد به والدین لازم اســت دربارة اینكه 

فرزندشان چه وضعیتی دارد و چگونه وضعیت او را می توانند 

بهبود بخشــند صحبت شود. لازم است در بازخورد دادن، به 

شــخصیت انسانی دانش آموز توجه شــود و برای او احترام و 

اهمیت قائل شویم. برای آنكه بازخوردی كه می دهیم سودمند 

باشــد باید خودمان را به جای دانش آموز قرار دهیم. بازخورد 

خود را با عبارت یا جمله ای كه ناظر بر نقاط قوت دانش آموز 

است شــروع و بعد با احتیاط و ظرافت نقاط ضعف او را بیان 

كنیم. سعی كنیم در بازخوردهایمان به بیان و توصیف رفتار 

بپردازیم و از قضاوت و برچســب زنی به دانش آموز خودداری 

كنیم. بیان عبارات مثبت، انــرژی والدین دانش آموز را برای 

انجام آنچه كه از آن ها خواســته شده است تقویت می كند و 

به عكس، عبارت منفی، واكنش هــای تدافعی در آنان ایجاد 
می نماید.
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